
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo  

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 96 

Del 09.09.2024 

OGGETTO: Nomina di Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art.15 del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le procedure per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;  
Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all'unità medesima, dotati di competenze professionali e specifica formazione 
professionale;  
Vista la necessità di provvedere all’acquisizione di fornitura/servizi relativi ai servizi amministrativi e 
sociali di propria competenza;  
Ritenuto che la D.ssa Volpi Elena, per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Finanziario,  ex cat. 
D3, abbia le adeguate competenze;  
 

DETERMINA 
 
• Di nominare la D.ssa Volpi Elena. per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Finanziario ex cat. 
D3 a responsabile unico del progetto per le forniture/servizi relativi ai servizi amministrativi e sociali 
richiamata/o in oggetto; 
• Che copia del presente provvedimento venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della 
Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo posto dall’art.33 ter della legge 221/2012 a carico delle 
stazioni appaltanti di iscrizione all’Anagrafe Unica e di aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 
funzionari responsabili”;  
• Che la nomina a RUP venga comunicata alla D.ssa Volpi Elena il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto 
di interessi;  
 
Si dispone inoltre che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33. 
 

          Il Segretario Comunale 
        Natale D.ssa Angela Maria 


